



2016-17 में केंद्रीय सरकार के
रेलवे राजस्व और व्यय का
बजट

BUDGET
of the
**Railway Revenue and Expenditure of the
Central Government for
2016-17**

रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)
Ministry of Railways
(Railway Board)

सुरेश प्रभु
रेल मंत्री
Suresh Prabhu
Minister of Railways

25 फरवरी, 2016
25 February, 2016

विषय सूची / CONTENTS

	पृष्ठ Pages
1. रेलवे से केंद्रीय सरकार के राजस्व का विवरण Statement of the Révenue of the Central Government from Railways	1 & 3
2. केंद्रीय सरकार के राजस्व से रेलवे पर किए गए व्यय का विवरण Statement of the Expenditure on Railways met from the Revenue of the Central Government.....	2 & 4
3. रेलवे के खर्च से अधिक प्राप्तियों का विवरण Distribution of Railways' excess of receipts over expenditure.....	5
4. रेलवे पर केंद्रीय सरकार के निर्माण व्यय का विवरण Statement of the Works Expenditure of the Central Government on Railways...	6
क - रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि A - Railway Depreciation Reserve Fund.....	7
ख - रेलवे विकास निधि B - Railway Development Fund.....	8
ग - रेलवे पेंशन निधि C - Railway Pension Fund.....	9
घ - पूंजी निधि - रेलवे D - Capital Fund - Railways.....	10
ड - ऋण सेवा निधि E - Debt Service Fund.....	11
च - रेलवे संरक्षा निधि F - Railway Safety Fund.....	11

1. रेलवे से केन्द्रीय सरकार के राजस्व का विवरण
Statement of the Revenue of the Central Government from Railways

(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)

राजस्व के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Revenue	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
1002 और 1003 - राजस्व प्राप्तियां					
1002 & 1003 - Revenue receipts					
*यात्री - ऊंचा दर्जा	13133,74,00	15073,83,87	14667,27,57	-406,56,30	16318,09,31
*Passenger - Upper Class					
#यात्री - दूसरा दर्जा	29055,86,54	35101,16,13	30708,87,88	-4392,28,25	34693,90,69
#Passenger - Second Class					
जोड़ - यात्री यातायात से आमदनी	42189,60,54	50175,00,00	45376,15,45	-4798,84,55	51012,00,00
Total - Passenger Earnings					
कोचिंग यातायात से अन्य आमदनी	3997,89,55	4612,00,00	4325,49,01	-286,50,99	6184,80,00
Other Coaching Earnings					
माल यातायात से आमदनी	105791,33,57	121423,00,00	111852,71,67	-9570,28,33	117932,75,00
Goods Earnings					
अन्य फुटकर आमदनी	5092,73,80	7318,00,00	6229,64,48	-1088,35,52	9590,29,00
Sundry Other Earnings					
जोड़ - आमदनी	157071,57,46	183528,00,00	167784,00,61	-15743,99,39	184719,84,00
Total Earnings					
उचंत	-361,03,87	50,00,00	50,00,00	..	100,00,00
Suspense					
भारतीय रेलों की सकल यातायात प्राप्तियां	156710,53,59	183578,00,00	167834,00,61	-15743,99,39	184819,84,00
Gross Traffic Receipts of Indian Railways					

* उच्च श्रेणी में सभी वातानुकूलित श्रेणियां तथा उपनगरीय तथा अनुपनगरीय प्रथम श्रेणी शामिल हैं

* Upper class includes all AC classes and First Class (Suburban & Non-Suburban)

द्वितीय श्रेणी में शयनयान तथा उपनगरीय तथा अनुपनगरीय द्वितीय श्रेणी शामिल हैं

Second class includes Sleeper and Second class (Suburban & Non-Suburban)

2. केन्द्रीय सरकार के राजस्व से रेलवे पर किये गये व्यय का विवरण
Statement of the Expenditure on Railways met from the revenue of the Central Government

(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)

व्यय के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Expenditure	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
बी (सी)(iii) - रेलवे - व्यय					
(B)(c) (iii) - Railways - Expenditure					
3002 और 3003 - संचालन व्यय					
3002 & 3003 - Working Expenses					
(1) साधारण संचालन व्यय	105995,87,64	119410,00,00	110690,00,00	-8720,00,00	123560,00,00
Ordinary Working Expenses					
(2) मूल्यहास आरक्षित निधि में विनियोग	7775,00,00	7900,00,00	5500,00,00	-2400,00,00	3200,00,00
Appropriation to Depreciation Reserve Fund					
(3) पेंशन निधि में विनियोग	29225,00,00	34900,00,00	34500,00,00	-400,00,00	42500,00,00
Appropriation to Pension Fund					
* 3001 ए और बी - भारतीय रेलें - नीति निर्धारण, निर्देशन अनुसंधान और अन्य विविध संगठन	1182,88,54	1270,25,32	1217,13,00	-53,12,32	1800,00,00
* 3001 A & B - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and Other Misc. Organisation					
3004 - चालू लाइन निर्माण - राजस्व					
3004 - Open Line Works - Revenue					
3005 सामान्य राजस्व को भुगतान					
3005 - Payment to General Revenues					
(1) वर्तमान लाभांश	9147,81,77	10785,01,02	8469,71,03	-2315,29,99	9705,56,03
Current Dividend					
(2) यात्री किराया कर के बदले भुगतान	23,12,00	23,12,00	23,12,00	..	23,12,00
Payment in lieu of Passenger Fare Tax					
(3) रेलवे संरक्षा निधि में अंशदान	2,60,97	2,60,98	2,60,97	-1	2,60,97
Contribution to Railway Safety Fund					
जोड़ - अग्रणीत	153352,30,92	174290,99,32	160402,57,00	-13888,42,32	180791,29,00
Total - Carried forward					
* इसमें निम्नलिखित शामिल है					
* Includes					
राजस्व से रेलवे पेंशन निधि में विनियोग	15,00,00	60,00,00	60,00,00	..	100,00,00
Appropriation from Revenue to Railway Pension Fund					
चालित लाइनों को भुगतान	12,90	10,50	8,23	-2,27	17,42
Payment to Worked Lines					

1. रेलवे से केंद्रीय सरकार के राजस्व का विवरण - (समाप्त)
Statement of the Revenue of the Central Government from Railways (Concl'd.)

(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)					
राजस्व के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Revenue	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
रेलवे राजस्व					
Railway Revenue					
पृष्ठ 1 से अग्रेनीत	156710,53,59	183578,00,00	167834,00,61	-15743,99,39	184819,84,00
Brought forward from page 1					
(बी) (सी) (iii) - भारतीय रेलें					
(B) (c) (iii) - Indian Railways					
1001 - भारतीय रेल विविध प्राप्तियां					
1001 - Indian Railway Miscellaneous Receipts					
(1) सहायता प्राप्त कम्पनियों से अन्य प्राप्तियां
Other Receipts from Subsidised Companies					
(2) रेलवे भर्ती बोर्ड	17,88,83	6,14,32	6,14,39	+7	3,68,59
Railway Recruitment Boards					
(3) विविध प्राप्तियां	264,36,52	243,85,00	243,85,00	..	146,31,41
Miscellaneous Receipts					
(4) लाभांश राहतों तथा अन्य रियायतों के तौर पर सामान्य राजस्व से आर्थिक सहायता	4024,45,98	4728,71,00	3720,97,00	-1007,74,00	4300,80,00
Subsidy from General Revenues towards dividend reliefs and other concessions					
जोड़ - विविध प्राप्तियां	4306,71,33	4978,70,32	3970,96,39	-1007,73,93	4450,80,00
Total Miscellaneous Receipts					
जोड़ - प्राप्तियां	161017,24,92	188556,70,32	171804,97,00	-16751,73,32	189270,64,00
Total Receipts					

2. केंद्रीय सरकार के राजस्व से रेलवे पर किए गए व्यय का विवरण - (समाप्त)
Statement of the Expenditure on Railways met from the Revenue of the Central Government - (Concl'd.)

व्यय के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)	
				2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Expenditure	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
पृष्ठ 2 से अग्रणीत Brought forward from page 2	153352,30,92	174290,99,32	160402,57,00	-13888,42,32	180791,29,00
3006 - रेलवे के खर्च से अधिक प्राप्तियों से विनियोग 3006 - Appropriation from Railways' excess of receipts over expenditure					
(1) रेलवे विकास निधि में विनियोग Appropriation to Railway Development Fund	1374,94,00	5750,00,00	1323,71,00	-4426,29,00	2515,00,00
(2) रेलवे पूंजी निधि में विनियोग Appropriation to Capital Fund - Railways	6233,36,00	7615,71,00	6293,00,00	-1322,71,00	5750,00,00
(3) ऋण सेवा निधि में विनियोग Appropriation to Debt Service Fund	56,64,00	900,00,00	3785,69,00	+2885,69,00	214,35,00
जोड़ - व्यय	161017,24,92	188556,70,32	171804,97,00	-16751,73,32	189270,64,00
Total - Expenditure					

3. रेलवे के खर्च से अधिक प्राप्तियों का विवरण
Distribution of Railways' Excess of Receipts over Expenditure

राजस्व के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)	
				2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Revenue	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
खर्च से अधिक प्राप्तियाँ					
Excess of receipts over expenditure	7664,94,00	14265,71,00	11402,40,00	-2863,31,00	8479,35,00
8117 - रेलवे विकास निधि में विनियोग Appropriation to Railway Development Fund	1374,94,00	5750,00,00	1323,71,00	-4426,29,00	2515,00,00
8118 - रेलवे पूंजी निधि में विनियोग Appropriation to Capital Fund - Railways	6233,36,00	7615,71,00	6293,00,00	-1322,71,00	5750,00,00
ऋण सेवा निधि में विनियोग Appropriation to Debt Service Fund	56,64,00	900,00,00	3785,69,00	+2885,69,00	214,35,00

4. रेलवे पर केन्द्रीय सरकार के निमाण व्यय का विवरण
Statement of Works Expenditure of the Central Government on Railways

व्यय के शीर्ष	लेखा	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)	
				2015-16 के बजट की तुलना में वृद्धि (+)/ कमी (-)	बजट अनुमान
Heads of Expenditure	Accounts, 2014-15	Budget Estimates, 2015-16	Revised Estimates, 2015-16	Increase (+)/ Decrease (-) as compared with Budget, 2015-16	Budget Estimates, 2016-17
5002 और 5003 - 797 राष्ट्रीय निवेश निधि में अंतरण	28185,12,00	40000,00,00	24000,00,00	-16000,00,00	34220,00,00
5002 & 5003 - 797 Transfer to National Investment Fund					
5002 और 5003 - घटाएं - राष्ट्रीय निवेश निधि से ली गई राशि	-28185,12,00	-40000,00,00	-24000,00,00	+16000,00,00	-34220,00,00
5002 & 5003- Deduct-Amount met from National Investment Fund					
5002 और 5003 - 797 केन्द्रीय सड़क निधि में अंतरण	10780,00,00
5002 & 5003 - 797 Transfer to Central Road Fund					
5002 और 5003 - घटाएं - केन्द्रीय सड़क निधि से ली गई राशि	-10780,00,00
5002 & 5003 - Deduct - Amount met from Central Road Fund					
सी (एफ) - पूंजी / (C)(F) - Capital					
*रेलवे पूंजी जिसकी पूर्ति राजस्व से नहीं की जाती					
*Railway Capital not met from Revenue					
5002 और 5003 - (i) रेलों के निर्माण कार्य	30121,15,59	40000,00,00	32000,00,00	-8000,00,00	34220,00,00
5002 & 5003 - (i) Construction of Railways					
7002 - विकास निधि के लिए ऋण
7002 - Loan for Development Fund					
जे - आरक्षित निधियां / J - Reserve Funds					
निर्माण व्यय जिसकी पूर्ति निधियों से की जाती है					
Works Expenditure met from Railway Funds					
8115 - मूल्यहास आरक्षित निधि / Depreciation Reserve Fund	7286,92,85	7500,00,00	7300,00,00	-200,00,00	3160,00,00
8117 - विकास निधि / Development Fund @	2611,07,46	4000,00,00	3045,36,19	-954,63,81	2515,00,00
8118 - पूंजी निधि / Capital Fund	5449,24,00	6293,00,00	6293,00,00	..	7000,00,00
8231 - रेलवे सुरक्षा निधि / Railway Safety Fund	2206,43,90	1645,60,00	2661,40,35	+1015,80,35	10780,00,00
(बी) (सी) (iii) - राजस्व / (B) (c) (iii) - Revenue					
3004 - चालू लाइन निर्माण - राजस्व / Open Line Works - Revenue
@कुल जोड़	47674,83,80	59438,60,00	51299,76,54	-8138,83,46	57675,00,00
@Grand Total					
* इनमें महानगर परिवहन परियोजनाओं तथा ऊधमपुर-श्रीनगर-बारामूला राष्ट्रीय परियोजना पर खर्च शामिल है।	2288,45,44	2662,98,00	2664,73,65	+76,35	2900,00,00
* Includes expenditure on Metropolitan Transport Projects & Udhampur-Srinagar-Baramulla National Projects.					
@ इसमें शामिल नहीं है / Excludes					
(i) भारतीय रेल वित्त निगम द्वारा चल स्टॉक तथा परियोजनाओं में निवेश के लिए बाजार से लिये जाने वाला ऋण	10771,09,12	17276,00,00	11591,66,82	-5684,33,18	19760,00,00
Market borrowings by Indian Railway Finance Corporation for investment in Rolling Stock & Projects					
(ii) रेल विकास निगम द्वारा लिए बाजार से लिये जाने वाला ऋण	273,00,00	379,00,00	255,90,00	-123,10,00	240,00,00
Market borrowings by Rail Vikas Nigam Ltd.					
(iii) पार्टनरशिप से निवेश	..	5781,00,00	27268,88,92	+21487,88,92	18340,00,00
Investment through Partnerships					
(iv) संस्थागत वित्त	..	17136,00,00	9583,77,72	-7552,22,28	20985,00,00
Institutional Finance					
(v) डीएफसी मार्ग पर ऊपरी/निचले सड़क पुलों पर डीएफसीसीआईएल की लागत में भागीदारी के तहत खर्च	155,00,00
Expenditure against DFCCIL cost share in ROBs/RUBs on DFC routes					
(vi) मूल्यहास आरक्षित निधि के अंतर्गत जमा के वर्धित लक्ष्य के तहत खर्च/परिव्यय	4000,00,00
Expenditure outlay against higher credit target of scrap sale under DRF					
# गैर बजटीय स्रोत को शामिल करने से शुद्ध परियोजना परिव्यय वास्तविक 2014-15, बजट अनुमान, 2015-16, संशोधित अनुमान 2015-16, एवं बजट अनुमान 2016-17 में क्रमशः 58718.93 करोड़ रुपए, 100010.60 करोड़ रुपए, 100000.00 करोड़ रुपए तथा 121000.00 करोड़ रुपए बनता है।					
Including the Extra Budgetary resources, Net Plan Outlay for 2014-15 (Actuals), 2015-16 (BE), 2015-16 (RE) and 2016-17 (BE) works out to Rs.58718.93 crores, Rs.100010.60 crores, Rs.100000.00 crores and Rs.121000.00 crores respectively.					

क - रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि

A - RAILWAY DEPRECIATION RESERVE FUND

		(हजार रुपये में) / (In thousands of rupees)						
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
* उद्देश्य								
* Opening Balance	1020,80,48	1682,31,99	1777,11,83	216,20,30				
# मूल्यहास आरक्षित निधि में विनियोग								
# Appropriation to Depreciation Reserve Fund	7975,00,00	8100,00,00	5700,00,00	3400,00,00	7286,92,85	7500,00,00	7300,00,00	3160,00,00
मूल्यहास आरक्षित निधि पर व्याज								
Interest on Depreciation Reserve Fund	68,24,20	99,11,60	39,08,47	13,44,81	1777,11,83	2381,43,59	216,20,30	469,65,11
जोड़								
Total	9064,04,68	9881,43,59	7516,20,30	3629,65,11	9064,04,68	9881,43,59	7516,20,30	3629,65,11

* इसमें 1-4-1950 से ली गयी भारत की रियासती रेलों के 7,83,93 हजार रुपए (अंतिम) शामिल हैं तथा 0.06 लाख रुपए बिना वित्तीय समायोजन के अंतरण शामिल है।

* Includes Rs. 7,83,93 thousands (Provisional) on account of Indian State Railways taken over from 1-4-1950 and includes Rs.0.06 lakhs TWFA

इसमें निम्नानुसार कारखाना निर्माण उचित लेखा को डेबिटयोग्य (व्याज सहित) रकम शामिल है।

Includes amount (excluding interest) debitable to Workshop Manufacture Suspense Account as detailed below

	वितरण रेल इंजन कारखाना	डीजल रेल इंजन कारखाना	रेल पहिया कारखाना	रेल कोच फैक्टरी, कपूरथला	जोड़
Chittaranjan Locomotive Works					
Diesel Locomotive Works					
Integral Coach Factory					
Rail Wheel Factory					
Diesel Loco Modernisation Works					
Rail Coach Factory, Kapurthala					
Total					
लेखा Accounts, 2014-15	45,00,00	27,00,00	18,00,00	29,00,00	200,00,00
बजट अनुमान Budget, 2015-16	45,00,00	27,00,00	18,00,00	29,00,00	200,00,00
संशोधित अनुमान Revised, 2015-16	45,00,00	27,00,00	18,00,00	29,00,00	200,00,00
बजट अनुमान Budget, 2016-17	45,00,00	27,00,00	18,00,00	29,00,00	200,00,00

ख - रेलवे विकास निधि

B - RAILWAY DEVELOPMENT FUND

		(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)						
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
अधिशेष								
Opening Balance	3053,02,14	1640,96,22	2013,12,56	384,36,06				
विकास निधि में विनियोग								
Appropriation to Development Fund								
(1) अधिशेष से विनियोग	1374,94,00	5750,00,00	1323,71,00	2515,00,00	2611,07,46	4000,00,00	3045,36,19	2515,00,00
Appropriation from surplus								
(2) सामान्य राजस्व से ऋण								
Loan from General Revenue								
विकास निधि पर ब्याज								
Interest on Development Fund	196,23,88	201,02,54	92,88,69	30,97,95	2013,12,56	3591,98,76	384,36,06	415,34,01
जोड़								
Total	4624,20,02	7591,98,76	3429,72,25	2930,34,01	4624,20,02	7591,98,76	3429,72,25	2930,34,01

ग - रेलवे पेंशन निधि

C - RAILWAY PENSION FUND

(हजार रुपये में) / (in thousands of rupees)								
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
अथशेष Opening Balance	419,03,71	698,28,90	1360,35,72	3087,57,15				
\$ पेंशन निधि में वित्तियोग \$ Appropriation to Pension Fund	29540,00,00	35260,00,00	34860,00,00	42900,00,00	28642,07,97	33220,00,00	33220,00,00	45500,00,00
पेंशन निधि पर व्याज Interest on Pension Fund	43,39,98	85,91,44	87,21,43	71,50,29	1360,35,72	2824,20,34	3087,57,15	569,07,44
जोड़ Total	30002,43,69	36044,20,34	36307,57,15	46059,07,44	30002,43,69	36044,20,34	36307,57,15	46059,07,44

\$ इसमें निम्नानुसार कारखाना निर्माण उचित लेखा को डेबिटयोग्य (व्याज सहित) रकम शामिल है।

\$ Includes amount (excluding interest) debit to Workshop Manufacture Suspense Account as detailed below

लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	रेल पड़िया कारखाना Integral Coach Factory	डीजल रेल इंजन कारखाना Diesel Locomotive Works	डीजल रेल इंजन कारखाना Diesel Loco Modernisatio n Works	रेल कोच फैक्ट्री, कपूरथला Rail Coach Factory, Kapurthala	जोड़ Total
लेखा Accounts, 2014-15	90,12,63	39,61,53	86,09,97	15,09,99	39,61,53	24,69,30	44,36,58	300,00,00
बजट अनुमान Budget, 2015-16	90,12,63	39,61,53	86,09,97	15,09,99	39,61,53	24,69,30	44,36,58	300,00,00
संशोधित अनुमान Revised, 2015-16	90,12,63	39,61,53	86,09,97	15,09,99	39,61,53	24,69,30	44,36,58	300,00,00
बजट अनुमान Budget, 2016-17	90,12,63	39,61,53	86,09,97	15,09,99	39,61,53	24,69,30	44,36,58	300,00,00

ध - रेलवे पूंजी निधि

D - RAILWAY CAPITAL FUND

		(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)						
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
अप्रोप Opening Balance	557,31,57	1063,88,72	1388,90,44	1444,46,06				
पूंजी निधि में विनियोग Appropriation to Capital Fund								
(1) अधिशेष से विनियोग Appropriation from surplus	6233,36,00	7615,71,00	6293,00,00	5750,00,00	5449,24,00	6293,00,00	6293,00,00	7000,00,00
(2) सामान्य राजस्व से ऋण Loan from General Revenue								
पूंजी निधि पर ब्याज Interest on Capital Fund	47,46,87	86,26,21	55,55,62	32,77,84				
					1388,90,44	2472,85,93	1444,46,06	227,23,90
जोड़ Total	6838,14,44	8765,85,93	7737,46,06	7227,23,90	6838,14,44	8765,85,93	7737,46,06	7227,23,90

ड - रेलवे ऋण सेवा निधि

E - RAILWAY DEBT SERVICE FUND

(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)								
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
अधिशेष Opening Balance	169,53,97	233,17,19	236,07,27	4106,91,94				
ऋण सेवा निधि में विनियोग Appropriation to Debt Service Fund	56,64,00	900,00,00	3785,69,00	214,35,00				3000,00,00
ऋण सेवा निधि पर ब्याज Interest on Debt Service Fund	9,89,30	34,15,86	85,15,67	108,56,38	236,07,27	1167,33,05	4106,91,94	1429,83,32
जोड़ Total	236,07,27	1167,33,05	4106,91,94	4429,83,32	236,07,27	1167,33,05	4106,91,94	4429,83,32

च - रेलवे संरक्षा निधि

F - RAILWAY SAFETY FUND

(हजार रुपयों में) / (In thousands of rupees)								
	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17	लेखा Accounts, 2014-15	बजट अनुमान Budget Estimates, 2015-16	संशोधित अनुमान Revised Estimates, 2015-16	बजट अनुमान Budget Estimates, 2016-17
अधिशेष Opening Balance	804,97,79	103,58,79	97,14,86	100,95,51				
संरक्षा निधि में विनियोग Appropriation to Safety Fund	1498,60,97	1648,21,00	2510,21,00	10782,61,00	2206,43,90	1645,60,00	2506,40,35	10780,00,00
					97,14,86	106,19,79	100,95,51	103,56,51
जोड़ Total	2303,58,76	1751,79,79	2607,35,86	10883,56,51	2303,58,76	1751,79,79	2607,35,86	10883,56,51